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Abstrakt

Tato diplomová práce se v rámci případové studie zabývá aktuálním záměrem

propojit lyžařské areály Svatý Petr a Medvědín ve Špindlerově Mlýně. Konečné

schválení tohoto záměru nebude vůbec jednoduché, jelikož jeho realizace zahrnuje

poměrně značné zásahy do Krkonošského národního parku. Cílem práce je zjistit, jak

probíhá rozhodovací proces v případě tohoto záměru, jací aktéři se při vyjednávání o

jeho realizaci objevují, jaký mají na propojení areálů názor představitelé vybraných

aktérů rozhodovacího procesu, a zda se záměr rezidentům Špindlerova Mlýna zamlouvá

či nezamlouvá. K zodpovězení výzkumných otázek, které z cíle práce vyplývají, je

využito kvalitativní i kvantitativní metodologie, konkrétně polo-strukturovaných

rozhovorů a dotazníkového šetření. Teoretická část uvádí čtenáře do obecnějšího

kontextu problematiky realizace záměru, metodologická část popisuje a zdůvodňuje

vybrané výzkumné metody a praktická část pojednává o výsledcích provedeného

výzkumu. Závěr práce shrnuje hlavní dosažené poznatky. Významným odhalením této

diplomové práce je pak skutečnost, že nebýt mnoha vedlejších pozitiv záměru, mimo

hlavní motiv umožnit lyžařům lyžovat na obou svazích bez sundání lyží,

pravděpodobně by se o jeho realizaci nedalo vůbec uvažovat.

Klíčová slova: rozhodovací proces, EIA, stakeholder, ochrana přírody a krajiny,

udržitelný rozvoj, cestovní ruch, sjezdové lyžování

Abstract

This diploma thesis deals with the current plan to connect ski resorts Svatý Petr

and Medvědín in Špindlerův Mlýn within a case study. The approval of this plan will

not be easy at all, as its realization would involve relatively substantial interventions in

the Krkonoše National Park. The aim of the thesis is to find out how the decision-

making process is taking place in the case of this plan, which actors are involved in

negotiating of its implementation, what are opinions of representatives of the selected

actors of the decision-making process and whether residents of Špindlerův Mlýn like or

dislike the plan. For answering the research questions that arise from the goal of the

thesis, qualitative and quantitative methodology, namely semi-structured interviews and

questionnaire survey is used. The theoretical part introduces the reader to a more

general context of the realization of the plan, the methodological part describes and

justifies the selected research methods and the practical part deals with the results of the

research. The conclusion summarizes the main pieces of knowledge. A significant

revelation of this diploma thesis is the fact that without many positive side-effects of the

project, outside the main motive to allow skiers to ski on both slopes without taking off

their skis, it would probably not be possible to consider its realization at all.

Key words: decision-making process, EIA, stakeholder, nature and landscape

protection, sustainable development, tourist industry, downhill skiing
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ÚVOD

Lidstvo se stalo nejsuverénnějším živočišným druhem na planetě Zemi. Pomocí

inovací a invencí si planetu podmaňuje a vyvíjí stále větší a větší tlaky na životní

prostředí. Tyto tlaky mohou mít mnoho různých forem. V tomto smyslu můžeme

hovořit např. o zemědělství, budování měst, budování dopravní infrastruktury, různých

odvětví průmyslu, produkci odpadů, kácení lesů, celkovém přetváření krajiny a

mnohém dalším. Průmyslem, který má na životní prostředí významný vliv a v rámci

lidské společnosti se stává čím dál tím větším fenoménem, je cestovní ruch. Turismus

dnes tvoří nezanedbatelný zdroj příjmů takřka ve všech zemích světa. Samotný cestovní

ruch je pak tvořen mnoha odvětvími, která nabízí různé služby. V této práci jsem se

zaměřil na odvětví lyžařského průmyslu, které nabízí služby sportovně-rekreační.

Je mnoho lidí, co si tu a tam rádi zasportují. Někdo preferuje letní sporty a někdo

naopak ty zimní. Stejně jako v potravinářství, oděvnictví apod., i v odvětví sportu se

najde řada podnikatelů, kteří se lidské poptávky snaží využít tak, aby na tom vydělali.

Tito podnikatelé zakládají společnosti a realizují vlastní projekty, aby lidi nalákali

utrácet peníze právě k nim. Ačkoliv v prostředí České republiky nejsou tak dobré

podmínky pro lyžování jako třeba v Alpách, přesto i u nás se nějaká pohoří nacházejí a

s nimi i lyžařské areály různých velikostí. Moje pozornost se v této diplomové práci

upíná na Krkonoše, konkrétně na Skiareál Špindlerův Mlýn.

Společnost Melida, která Skiareál Špindlerův Mlýn provozuje, přišla

s investičním záměrem, jehož cílem je propojit protilehlé lyžařské areály Medvědín a

Svatý Petr. Aktuálně probíhá posuzování vlivů záměru na životní prostředí (EIA).

Ve své diplomové práci zkoumám, jak rozhodovací proces v rámci tohoto

záměru probíhá, jací aktéři se v rámci vyjednávání objevují, jaké názory mají na

realizaci záměru jejich představitelé a co si o záměru myslí rezidenti Špindlerova

Mlýna. Výzkum byl prováděn v roce 2019 a k jeho ukončení došlo 28. 6. 2019.

Samotný rozhodovací proces pokračoval dál.

Cílem této práce je zodpovědět výzkumné otázky, které jsem si pro výzkum

zvolil. Konkrétně se jedná o těchto pět otázek:

1) Jak probíhá rozhodovací proces v případě záměru propojit areály Svatý Petr a

Medvědín?
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2) Jací aktéři se v procesu rozhodování o realizaci záměru objevují?

3) Jsou rezidenti Špindlerova Mlýna více pro realizaci nebo proti realizaci záměru?

Čím své postoje zdůvodňují?

4) Jaké jsou klady chystaného záměru z pohledu představitelů vybraných aktérů

rozhodovacího procesu EIA?

5) Jaké jsou zápory chystaného záměru z pohledu představitelů vybraných aktérů

rozhodovacího procesu EIA?

Práce je rozdělená celkem na tři hlavní úseky: teoretickou část, metodologickou

část a praktickou část. V teoretické části čtenáře zpočátku seznamuji s obecnějšími

souvislostmi zkoumané problematiky a postupně přecházím ke konkrétnějším tématům,

týkajících se přímo oblasti, kde by měl být záměr realizován, tedy Krkonošského

národního parku a Špindlerova Mlýna. V metodologické části formuluji cíl a

připomínám výzkumné otázky, které tvoří hlavní kostru toho, co ve své práci zkoumám.

Dále pak hovořím o výzkumné strategii a metodách, které jsem pro svůj výzkum použil.

V rámci vybraných metod pak zdůvodňuji výběr zkoumané populace a způsob analýzy

získaných dat. V praktické části shrnuji poznatky, ke kterým jsem díky použitým

metodám sběru dat dospěl, a popisuji jednotlivé výsledky. V této části jsou rovněž

zodpovězeny výzkumné otázky. Praktická část je zakončena diskuzí, kde bilancuji

přínosy a nedostatky provedeného výzkumu, a srovnávám své výsledky s poznatky jiné

diplomové práce. Práce je ukončena závěrem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části, která je v této diplomové práci tou nejrozsáhlejší, je

pomoci čtenáři lépe pochopit důležitá témata, která s chystaným záměrem více či méně

souvisí. Pro tyto účely byly vybrány pasáže z dosavadního poznání v daných oblastech.

Zpočátku pojednávám o obecnějších tématech, které postupně přechází ke

konkrétnějším, týkajících se přímo Krkonošského národního parku a Špindlerova

Mlýna.

1.1 Antropocén a globalizace

1.1.1 Antropocén

Lidstvo je nejdominantnějším živočišným druhem současnosti. Vzhledem

k tomu, co všechno jsme jako lidé na naší planetě ovlivnili, přetvořili a vybudovali, se

dá předpokládat, že jsme za celou historii života na Zemi živočišným druhem

s největším dopadem na životní prostředí a přírodu celkově. V průběhu dějin od

pravěku až po současnost si člověk pomocí inovací a invencí čím dál tím více

podmaňoval přírodu. Díky aktuálnímu technologicky vyspělému období je lidstvo

schopné globálně ovlivňovat celou naši planetu a působit na ní změny až transgenerační

(přecházející i na další generace). [Mezřický 2005: 26] „Současné hospodaření lidské

společnosti s látkami je v globálním úhrnu neobyčejně rozsáhlé. Lidé způsobují látkové

toky v úhrnu větší, než jsou toky spojené s přírodními procesy včetně eroze a transportu

materiálu řekami, horotvornými pochody či v důsledku vulkanismu.“ [Moldan 2015:

21] Crutzen a Stoermer
1

[…]


je dost možné, že by k němu ve finále ani nedošlo. Mezi hlavní negativa záměru pak dle

rozhovorů s představiteli aktérů patří úbytek lesů, fragmentace krajiny a změna

krajinného rázu.

Mýlil jsem se také v tom, že je cílem Skiareálu ŠM přitáhnout do svého areálu

co nejvíce lidí. Z výzkumu vyplynulo, že ačkoliv se vlivem propojení očekává

zatraktivnění Skiareálu ŠM a příliv nových lyžařů, rozhodně není cílem Skiareálu mít

přeplněné sjezdovky, dlouhé fronty lidí u lanovek apod. To by vedlo ke snížení

111

bezpečnosti a celkového komfortu návštěvníků, což nechtějí dopustit. Od příštího roku

by se měly dle slov ředitele Skiareálu ŠM zavést tzv. flexi ceny, které umožní hýbat

s cenou podle poptávky a regulovat tak počet návštěvníků.

Svým způsobem se dá říci, že jsem se mýlil i v tom, že na propojení areálů bude

Skiareál ŠM bohatnout. Samozřejmě se dá předpokládat, že by do takové investice

Skiareál ŠM nešel, pokud by z ní v budoucnu neočekával zisk, ale vzhledem k tomu, že

bude realizace i díky přísným požadavkům na ochranu přírody velmi nákladná,

návratnost investice může být otázkou mnoha a mnoha let.

Za překvapivé považuji některé výsledky dotazníkového šetření. Ukázalo se, že

z 50 rezidentů ŠM by propojení areálů chtělo 37 lidí, 8 lidem je to jedno a pouhých 5

lidí bylo proti záměru. Všichni o záměru areály propojit věděli. Většina z respondentů,

kteří hodnotili záměr kladně, jsou přesvědčeni, že propojení areálu vyřeší dopravní

problémy ve městě v zimní sezóně. Negativní názory pak spočívaly především

v obavách, že namísto zklidnění dopravy, dojde k ještě větším problémům. I přes

omezené možnosti vztáhnout výsledek na celou populaci ŠM, lze se domnívat, že

rezidenti mají k propojení areálů spíše pozitivní vztah.

Pro dotazníkové šetření jsem si určil dvě bonusové hypotézy, které se obě

nepotvrdily. U první jsem se domníval, že důchodci budou více proti realizaci záměru

než pro realizaci záměru, protože jsem předpokládal, že z propojení areálu nebudou mít

takový užitek, jelikož ho sami v zimě spíše nebudou k lyžování využívat. Taktéž jsem

předpokládal, že se budou k modernizacím a změnám ve městě stavět konzervativněji a

takový velký záměr hodnotit spíše negativně. U druhé jsem očekával, že celkově lidé,

co nelyžují, nebudou mít k realizaci propojení takový vztah a budou se k němu stavět

spíše negativně. Jsem přesvědčený, že se obě hypotézy nepotvrdily ze stejného důvodu.

Může za to fakt, že jak důchodci, tak nelyžující, z propojení mohou mít svůj užitek i

přesto, že nelyžují. Opět se jedná o vidinu zklidnění dopravy v ŠM.

Shrneme-li výsledky dotazníkového šetření a názory představitelů aktérů

rozhodovacího procesu, jasně se ukázalo, že se všichni (až na pár rezidentů ŠM)

domnívají, že pozitiva záměru by měla jasně převyšovat jeho případná negativa. Jak

zmínil starosta ŠM, bez tohoto přesvědčení by nebylo možné o záměru ani přemýšlet,

natož ho pak chtít realizovat.
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Tato případová studie záměru propojit areály Svatý Petr a Medvědín podle mého

názoru přináší tři důležité poznatky pro všechny podnikatele, kteří by měli zájem o

realizaci většího projektu na území národních parků nebo jiných chráněných oblastí

v České republice. První poznatek je ten, že při vymýšlení projektů nestačí hledat pouze

vlastní užitek nebo přínos pro následné zákazníky dané služby, ale je nutné navrhovat

projekty tak, aby měly více pozitivních dopadů i v jiných oblastech. Jen tak může mít

větší záměr šanci na úspěch a na prosazení v chráněných územích. Potvrzují to mimo

jiné slova ředitele Správy KRNAP, že polehčující okolností a zároveň kompenzačním

opatřením k negativním vlivům záměru na krajinu, je snížení dopravní zátěže v labském

údolí. Druhým poznatkem je fakt, že projít rozhodovacím procesem u větších projektů

zasahujících do chráněných území, nemusí být vůbec jednoduché a podnikatel či

investor tak musí předběžně počítat s dlouhým vyjednáváním (přinejmenším v rámci

procesu EIA) a postupným dolaďováním projektu, než získá chtěné povolení ke stavbě.

Vždy je nejprve nutné záměr zapracovat do územního plánu dané obce nebo města,

v jehož katastrálním území by se nacházel, a dále je potřeba podniknout opatření, která

udělají maximum pro zamezení vzniku nebo alespoň zmírnění negativních dopadů

záměru na chráněnou přírodu, což si všechno žádá svůj čas. Do třetice, je potřeba brát

v úvahu možnost značného prodražení projektu, z důvodu nutného zajištění opatření

souvisících se zmírněním negativních dopadů záměru. Zde se opět hodí citovat slova

ředitele Skiareálu ŠM, který je toho názoru, že konečná varianta, která se povedla u

Správy KRNAP prosadit, je pro ně z ekonomického hlediska tou nejhorší, ale že to musí

vzhledem k lokalitě národního parku respektovat.

Výzkum mé diplomové práce by se dal obohatit především provedením

rozsáhlejšího dotazníkového šetření na rezidentech ŠM, jehož přínos by spočíval

ve vyšší reliabilitě výsledků, a dále provedením výzkumu, který by měl za cíl popsat

průběh rozhodovacího procesu od místa, kde mé bádání skončilo.
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