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Tomáš Krempaský si pro téma své diplomové práce vybral propojování skiareálů ve

Špindlerově Mlýně. K zodpovězení svých pěti výzkumných otázek si zvolil metodu případové

studie, kdy využíval jak kvalitativní, tak kvantitativní metody. Samotná práce pak má

klasickou strukturu: úvod, teoretickou část, po níž následují část metodologická, praktická

s diskusí a závěr.

Hned na úvod posudku musím konstatovat, že práce se mi nehodnotí snadno,

protože její konečnou verzi jsem měl možnost číst až po jejím odevzdání. Autor na úvod

konzultoval svůj záměr a pak poměrně extenzivně i část teoretickou, kdy některé drobné

připomínky sice reflektoval, ale v zásadě v mnoha věcech trval na svém. Výzkum už prováděl

značně samostatně.

V úvodu autor dobře uvádí co je cílem práce a jaké jsou jeho výzkumné otázky, ale

chybí mi tam nějaká situovanost autora. Proč si autor dané téma vybral a jaká je jeho pozice

k tématu. Ze zpracování práce implicitně vyplývá, že autor s rozšiřováním skiareálu ve

Špindlerově mlýně sympatizuje, což samo o sobě není problém, jako určitý nedostatek práce

vidím, že to nikde nereflektuje. Sebereflexe svojí pozice ke zkoumanému tématu by měla být

součástí dovedností, které si student osvojí.

V teoretické části autor začal velice ze široka, od Antropocénu a není mi zcela jasné,

proč tam některé pasáže zasadil, obzvlášť, když s prezentovanými teoriemi a autory nijak

nepracuje v empirické části, kde by se třeba skrze ně podíval na empirický materiál a zkusil je

využít k analýze a interpretaci. Části o kapitalismu nebo sociální ekologii mi tak nedávají

v kontextu práce příliš smysl. Proč je v práci zrovna sociální ekologie a Bookchin? Navíc když

jej autor na straně 15 zcela dezinterpretuje, když píše o tom, že konkurencí nám byla příroda

a dokládá to právě Bookchinem. Ve struktuře textu je matoucí pak celá kapitola 1.3 (na str.

12), která se jmenuje „Kapitalismus z pohledu sociální ekologie a význam tržní konkurence“.

Autor nejdřív popisuje Bookchinovu sociální ekologii, aby v podkapitole 1.3.3. obhajoval

význam tržní konkurence, což je v rozporu s tezemi Bookchina, který naopak zdůrazňuje

spíše tendence ke kooperaci a harmonii. Přičemž autor tam má velice diskutabilní tvrzení a v

textu si i poněkud odporuje, když píše (str. 15), že „je to právě soutěživost, která nás lidi

dokázala dostat až sem“, aby pak o pár řádku dál psal, že „také díky lidské schopnosti

vzájemné spolupráce, jsme se stali hlavní silou naší planety“. Poněkud autoritativní tvrzení o

pozitivech soutěživosti pak nemá podložené odkazy na relevantní autory. Autorovo tvrzení

„myslím si, že je to právě soutěživost, která nás lidi dokázala …..“ bez odkazů v odborné práci

neobstojí. Podobná tvrzení jsou i na dalších místech, např. str. 15: „Kdyby mezi lidmi nebyla

konkurence, pravděpodobně by vůbec neexistovaly současné moderní technologie“. Vůbec

nechci polemizovat s autorovým názorem, ale chybí mi alespoň nějaký odkaz na díla

sociálních darwinistů. A opravdu lze do diplomové práce na Katedře sociální a kulturní

ekologie v roce 2019 napsat, že „člověk nad přírodou dokázal zvítězit“? A to nejenže bez

odkazu na autory, kteří by ještě dnes psali o vítězství nad přírodou, ale i bez zmínky o

klimatických změnách nebo planetárních mezí? Navíc toto jsou vše výtky, které jsem

autorovi sdělil při konzultacích, nicméně zjevně bez odezvy.

Autor má v práci problém pracovat s odbornou literaturou. Buď v práci extenzivně

cituje a celé stránky nebo podkapitoly jsou složené z přímých citací, a když už autory

parafrázuje nebo se na ně odkazuje, tak je dezinterpretuje. Viz výše zmiňovaný Bookchin

nebo na straně 34 Macnaghten a Urry. Autor píše, že podle nich existuje mnoho přírod, které

nemají fyzickou podstatu, ale jsou konstruovány, což není pravda. Autoři vůbec fyzičnost

přírodních prostředí nezpochybňují.

V dalších částech teoretické kapitoly se pak autor zabývá již relevantními tématy:

turismem a jeho dopady, udržitelným rozvojem turismu, přibližuje proces EIA, KRNAP a

historii samotného Špindlerova mlýna. Toto zpracování pak už považuji za lepší a autor

prokazuje, že se zejména v technických parametrech (proces EIA) orientuje, i když opět

výtka, že text diplomové práce je až příliš poskládaný z přímých citací (a ne vždy správně

zpracovaných, např. str. 43). Vzhledem k tomu, že práce je obhajovaná na katedře, která se

primárně zabývá vztahem člověk a společnosti k přírodě(-ám) a životnímu prostředí, tak mi

tam chybí víc rozpracované toto téma. Autor do teoretické části sice začlenil práci Lucii

Špinkové o zasněžování, ale v praktické části s tím už nepracuje. Co mi přijde ale až zarážející,

že v celé práci o rozšiřování skiareálu v Krkonoších se nediskutuje téma klimatických změn.

Pokud jde o metodologickou část. Auto vcelku adekvátně popisuje jak svůj výzkum

prováděl. Popisuje volbu svých informátorů pro kvalitativní rozhovory. Vzhledem k tomu, že

autor deklaruje, že dělá případovou studii, tak mi tam chybí detailnější popis dokumentů,

které analyzoval. Z práce se zdá, že analyzoval jen dokumenty EIA, ale co třeba místní tisk,

internetové stránky, diskusní fóra? V případě dotazníkového šetření autor popisuje jak si

zvolil svoje respondenty. Na jedné straně v práci popisuje obecně, co ta metoda obnáší, na

druhé straně mi tam chybí, aby sociologickými slovy popsal o jakou metodu a výběr šlo. Dle

mého názoru to, co autor prováděl, byla spíše anketa s jakýmsi záměrným výběrem. Zároveň,

když autor píše že udělal šetření na 50 rezidentech ze 1119, aby měl výzkum alespoň

nějakou vypovídající hodnotu, měl by asi zdůvodnit, proč zrovna počet 50. Také když píše, že

si stanovil pro dotazníkové šetření hypotézy, tak by mě zajímalo, jak je tedy testoval. Na

druhé straně na obhajobu autora je třeba říct, že autor si je vědom limitů svého šetření,

které prováděl proto, aby zahrnul názory obyvatel.

V praktické části pak autor shrnuje výsledky svého výzkumu. Tato část je hodně

popisná. Někdy autor poměrně zajímavě popisuje poznatky z rozhovorů, na jiných místech

(např. str. 75-78) jde v podstatě jen o výpisky z jednoho dokumentu. Bohužel mi tam chybí

větší analýza a interpretace získaného materiálu skrze teorie, koncepty, aurory. Praktická

část je tak hodně oddělena od teoretické a ukazuje se, že značná část teoretické kapitoly je

tam vlastně zbytečně. Místy mi zase chybí kritičtější diskuse. Například u tématu růstu

návštěvníků. V současnosti Krkonoše čelí tomuto problému. Autor automaticky přebírá názor

zástupců Skiareálu, že skrze jejich opatření to k nárůstu nepovede, např. skrze „flexibilní

skipasy“ a dokládají to zkušenostmi ze Slovenska. Skutečně je možné srovnávat Krkonoše

s Tatrami? Očekával bych tu kritičtější a podrobnější diskusi. Autor v tomto kontextu píše, že

areál nezvýší kapacitu a tak „nebude bohatnout“, ale opomíjí, že maximalizovat zisk se dá

nejen skrze rostoucí počet návštěvníků, ale i skrze vylepšování služeb a jejich zdražování,

tedy skrze luxus a zaměření se na bohatší klientelu ochotnou platit. Pokud by se rozšiřování

Skiareálu majitelům nevyplatilo, tak proč by to dělali? Je to poněkud v rozporu s tím, co píše

autor v teoretické části o kapitalismu, tržní konkurenci a podnikání a měl by to víc a lépe

prodiskutovat. Chybí mi tam již zmiňovaná diskuse o klimatických změnách a jak to může mít

dopady na tento záměr a jak a jestli to vůbec proponenti rozšiřování řeší a jak. Umělým

zasněžováním?!

Jak jsem předestřel na začátku posudku práce se mi nehodnotí snadno. Autor si

vybral zajímavé téma, které však zpracoval spíše z pohledu katedry cestovního ruchu, než

sociální a kulturní ekologie. Prokázal značné nedostatky v práci s literaturou, kdy autory

s kterých čerpá buď dezinterpretuje nebo extenzivně cituje, ale není příliš schopen

parafrázovat myšlenky. V práci mi také chybí schopnost autora vlastní sebereflexe a

kritičtějšího odstupu a situovanost výzkumníka. Po metodologické stránce se sice asi nejedná

přímo o slibovanou případovou studii, ale autor nějakým způsobem výzkum zvládl, i když

zejména ke kvantitativní části dotazníkového šetření by mohla být celá řada výhrad.

Praktická část přináší řadu zajímavých zjištění v popisné rovině: v tom co si který autor myslí,

či co se píše v EIA dokumentu. Tuto fázi organizace nasbíraného materiálu autor zvládnul,

chybí mi tam ale další fáze analytická a interpretační. Autor místy až příliš nekriticky přebírá

tvrzení svých informátorů. Po formální stránce má práce také nedostatky v práci s citacemi.

Celkově je práce na hranici obhajitelnosti, přesto ji ale k obhajobě doporučuji,

hodnotím ji dobře se sedmi body.

V Praze, 25.1. 2020

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.